
会期：2026年１月31日（土）

会場：済生会熊本病院

世話人：笠野靖代

事務局：済生会熊本病院臨床工学部門岩﨑麻里絵
〒861-4193熊本市南区近見5丁目3－1

TEL：096-351-800（内線：9459）
E-mail：jasect31kyu.seminar@gmail.com 

詳しくは案内文を
ご覧ください。



 

 

 

 

 

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日 

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 

 

令和 7 年 8 月吉日 

日本体外循環技術医学会九州地方会 

会員各位 

 

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー 

世話人   笠野靖代 

 

第 31 回日本体外循環技術医学会冬季セミナー 企画セッション 

「２枚で勝負！ミニマムプレゼン」参加者募集のお知らせ 

拝啓  

猛暑の候、会員の皆様におかれましては、益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。 

また、日頃より日本体外循環技術医学会に対し、深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび令和 8 年 1 月 31 日（土）に第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミ

ナーを熊本県熊本市の済生会熊本病院にて開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。 

本セミナーでは、企画セッションを予定しており、皆様からのご参加を募集いたします。 

我こそは！というアナタ！企画概要および募集方法をご覧の上、ご応募をお願いいたします。 

敬具 

 

企画概要：制限時間内（予定③分以内）に２枚のスライドを用いて、 

記憶に残った体外循環や業務に関する想い、疑問をプレゼンしましょう。 

セッション終了時にはベストプレゼンターを選出し、懇親会で表彰します。 

 

応募方法 

電子メールによる応募と致します。  

・メールの宛先 ：jasect31kyu.seminar@gmail.com  

・メールの件名 ：「企画セッション応募」  

・メールの本文 ：プレゼン者、プレゼン者の所属施設名、 

連絡先（電話番号とメールアドレス）、 

   ：タイトルと簡単なプレゼン内容もしくは意気込み（word 形式 400 文字以内） 

 

 

・応募締め切り ：2025 年 9 月 12 日（金） 

なお、応募の採択につきまして、応募締め切り後にセミナー事務局よりご案内いたします。  

mailto:jasect31kyu.seminar@gmail.com


 

 

 

 

 

第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会冬季セミナー in 熊本  2026 年 1 月 31 日 

世話人：笠野靖代  事務局：済生会熊本病院 臨床工学部門 

 

「２枚で勝負！ミニマムプレゼン」 

プレゼンしたい！でも題材に困ったアナタ、こんなテーマはいかがでしょう？ 

 

たとえば  

1. 「人工心肺とチーム医療」 

スライド 1：手術室での多職種連携の現状 

スライド 2：人工心肺担当者の役割とコミュニケーションの工夫 

2. 「私が初めて見た人工心肺の現場」 

スライド 1：初めて見学・体験したときの印象や驚き 

スライド 2：そこから学んだこと、今後の目標 

3. 「これまで現場で学んだ“本当に大切なこと”」 

スライド 1：印象に残っている現場や出来事（写真やエピソード） 

スライド 2：そこから得た教訓や、みんなに伝えたいこと 

4. 「人工心肺の未来に向けて、今できること」 

スライド 1：現場で感じる課題や限界 

スライド 2：今後の技術革新や教育への提案 

 

 

※もちろん上記以外でかまいません。 

日々の業務における悩みや疑問に思うこと、ダイバーシティーに関すること、 

あるいは自慢などをプレゼンしませんか？ 

ベストプレゼンターを目指し、2 枚のスライドに魂を込めましょう。 

※タイトルスライドは枚数に含みません。タイトルスライド“なし”でも OK！ 

 

みなさまからのご応募お待ちしております。 

 

 

お問い合わせ先：第 31 回日本体外循環技術医学会九州地方会 冬季セミナー事務局 

済生会熊本病院 臨床工学部門 岩﨑麻里絵 

〒861-4193 熊本市南区近見 5 丁目 3－1 

TEL：096-351-8000 （内線：9459／8226） 

Mail：jasect31kyu.seminar@gmail.com 


